

**Благоустройство территории
вокруг здания Примэрии и
устройство тротуаров по ул.**

Ленина

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

**Благоустройство территории вокруг здания Примэрии и устройство
тротуаров по ул. Ленина**

Valoarea de deviz 436 723 lei

Intocmit in prețuri curente 27.09.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Тротуар вокруг здания примэрии				
1	RpCU05B	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti din beton simplu pina la 15 cm grosime (Пробивка отверстий в а/бетоне для дренажа)	buc	530,000	33,99 33,99	18 013,64 18 013,64
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)	m	10,000	27,19 27,19	271,90 271,90
3	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 1000x300x150 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские дорожные 30x15 см, по бетонному основанию 30x15 см).	m	10,000	287,37 56,93	2 873,69 569,29
4	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in	m2	386,000	313,57 88,71	121 037,63 34 241,55

1	2	3	4	5	6	7
		proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из вибропресованных бетонных плиток из бетона М350 серого цвета (плитка толщина 4см), уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10см)				
		Total Trotuar вокруг здания примэрии Inclusiv salariu				142 196,86 53 096,38
		2. Устройство тротуаров 140 мп				
5	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)	m	138,000	27,19 27,19	3 752,28 3 752,28
6	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия)	m3	12,650	248,11 248,11	3 138,62 3 138,62
7	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 8x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 8x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m	280,000	224,56 56,93	62 876,11 15 940,37
8	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) под бордюры толщ.5см	m3	7,000	779,02 84,12	5 453,14 588,84
9	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из вибропресованных бетонных плиток из бетона М350 серого цвета (плитка	m2	140,000	313,57 88,71	43 899,68 12 419,22

1	2	3	4	5	6	7
		толщина 4см), уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10см)				
		Total Устройство тротуаров 140 мп Inclusiv salariu				119 119,83 35 839,33

		Прямые затраты	lei	261 316
		Соц. фонд (ПЗ) * 24 %	24,00 %	21 345
		Транспорт материалов (ПЗ) * 10 %	10,00 %	17 195
		Накладные расходы (ПЗ+Соц. ф+Трансп) * 14,5 %	14,50 %	43 479
		Итого ПЗ+Соц. ф+Трансп+Наклад	100,00 +	343 335
		Сметная прибыль (ПЗ+Соц. ф+Трансп+Наклад) * 6 %	6,00 %	20 601
		Итого ПЗ+Соц. ф+Трансп+Наклад+Сметна	100,00 +	363 936
		НДС (ПЗ+Соц. ф+Трансп+Наклад+Сметна) * 20 %	20,00 %	72 787
		Total deviz: Inclusiv salariu		436 723 88 936

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Благоустройство территории
вокруг здания Примэрии и
устройство тротуаров по ул.
Ленина

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Благоустройство территории вокруг здания Примэрии и устройство
тротуаров по ул. Ленина

Valoarea de deviz 436 723 lei

Intocmit in prețuri curente 27.09.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	15,900	84,97	1 351,02
2.	7129020012800	Pavator	h-om	683,322	84,97	58 061,87
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	134,728	84,97	11 447,83
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	196,100	84,97	16 662,62
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	16,622	84,97	1 412,37
		Total manopera				88 936

Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	8,050	550,00	4 427,50
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,610	500,00	1 305,00
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,630	500,00	1 315,00
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	45,078	245,00	11 044,11
5.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	919,300	2,30	2 114,39
6.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	841,600	2,30	1 935,68
7.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	8 273,980	2,30	19 030,15
8.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare t=4cm	m2	533,890	158,33	84 530,80
9.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	13,050	1 600,00	20 880,00
10.	26661228002286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 8x25	m	281,400	83,33	23 449,06
11.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x300x150	m	10,050	145,83	1 465,59
12.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	10,520	40,00	420,80
13.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,740	15,00	26,10
14.	4100126202818	Apa	m3	0,700	15,00	10,50
		Total materiale de construcții				171 954

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	2,940	120,00	352,80
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,470	50,00	73,50
		Total utilaje de construcții				426

Прямые затраты	lei	261 316
Соц. фонд (ПЗ) * 24 %	24,00 %	21 345

Транспорт материалов (ПЗ) * 10 %	10,00 %	17 195
Накладные расходы (ПЗ+Соц. ф+Трансп) * 14,5 %	14,50 %	43 479
Итого ПЗ+Соц. ф+Трансп+Наклад	100,00 +	343 335
Сметная прибыль (ПЗ+Соц. ф+Трансп+Наклад) * 6 %	6,00 %	20 601
Итого ПЗ+Соц. ф+Трансп+Наклад+Сметна	100,00 +	363 936
НДС (ПЗ+Соц. ф+Трансп+Наклад+Сметна) * 20 %	20,00 %	72 787

Total deviz: **436 723**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Объект Благоустройство территории вокруг
здания Примэрии и устройство тротуаров по
ул. Ленина**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Тротуар вокруг здания примэрии				
1	RpCU05B	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti din beton simplu pina la 15 cm grosime (Пробивка отверстий в а/бетоне для дренажа)	buc			33,99 33,99
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0300	84,97	2,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	84,97	31,44
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)	m			27,19 27,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,19
3	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 1000x300x150 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские дорожные 30x15 см, по бетонному основанию 30x15 см).	m			287,37 56,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,74
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	84,97	44,18
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 600,00	72,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,30	7,29
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	500,00	4,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,00	0,09
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x300x150	m	1,0050	145,83	146,56
4	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из вибропресованных бетонных плиток из бетона М350 серого цвета (плитка толщина 4см), уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10см)	m2			313,57 88,71
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	84,97	86,02
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	84,97	2,69
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare t=4cm	m2	1,0150	158,33	160,70
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,30	36,18
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	500,00	2,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	245,00	21,00
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	40,00	0,80
		2. Устройство тротуаров 140 мм				
5	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных	m			27,19 27,19

1	2	3	4	5	6	7
		на бетон)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,19
6	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия)	m3			248,11 248,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	84,97	248,11
7	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 8x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 8x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m			224,56 56,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	84,97	44,18
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 600,00	72,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,30	7,29
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	500,00	4,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,00	0,09
	26661228002286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 8x25	m	1,0050	83,33	83,75
8	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) под бордюры толщ.5см	m3			779,02 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	550,00	632,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
9	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из вибропресованных бетонных плиток из бетона М350 серого цвета (плитка толщина 4см), уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10см)	m2			313,57 88,71
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	84,97	86,02
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	84,97	2,69
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare t=4cm	m2	1,0150	158,33	160,70
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,30	36,18
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	500,00	2,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	245,00	21,00
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	40,00	0,80

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.